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Punkt 229: Dagsorden - Beslutning

00.01.00-G01-13-21

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D).

Udvalget godkender dagsordenen.



Punkt 230: Fremtidens ældrepleje ”Velfærdsteknologi” - Orientering

27.60.14-A00-1-23

Resume

Fremtidens ældrepleje har været drøftet på Social og Sundheds udvalgsmøde den 12. april, 10. maj, 7. juni, 16. august og
4. september 2023. På dette møde præsenteres Social og Sundhed for, hvordan der kan arbejdes videre med indførelse af
velfærdsteknologi på ældreområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Social og Sundhed tager orienteringen om mulighederne for at arbejde videre med indførelse af velfærdsteknologi på
ældreområdet til efterretning.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D)

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagens gang

Social- og Sundhed

Beskrivelse af sagen

Social og Sundhed bliver med denne sag præsenteret for, hvordan der kan arbejdes videre med indførelse af
velfærdsteknologi på ældreområdet.

Indførelse af velfærdsteknologi i ældreplejen er det tredje spor i rækken for at imødekomme de kommende udfordringer
på ældreområdet i årene frem med mangel på arbejdskraft, højt sygefravær og manglende trivsel blandt medarbejdere og
ledere.

Udgangspunktet for indførelse af velfærdsteknologiske løsninger på ældreområdet er og skal fortsat være at opnå den
højest mulige grad af livskvalitet for den enkelte borger. Gennem velfærdsteknologi giver man borgeren en så værdig
pleje og omsorg som muligt og støtter op omkring, at den enkelte borger kan forblive så selvhjulpen som muligt i
hverdagens aktiviteter og føle sig tryg og sikker. Velfærdsteknologiske løsninger kan også understøtte samarbejdet med
borgere og pårørende, hvor den primære borger inddrages og tager medansvar.

Velfærdsteknologi kan desuden være med til at skabe et bedre arbejdsmiljø og glæde for medarbejderne og kan derved
medvirke til en generel bedre trivsel og lavere sygefravær på arbejdspladsen. Velfærdsteknologi kan medvirke til at
frigøre mere tid til kerneopgaven for medarbejderne og til at gøre arbejdslivet mere skånsomt og attraktivt.

Endelig kan velfærdsteknologi medvirke til en bedre udnyttelse af de kommunale ressourcer på kort og lang sigt.



Skærmpleje er allerede udbredt over store dele af ældreplejen rundt om i landet med rigtig gode resultater. Stevns
Kommune er tidligere i år tilmeldt KLs Partnerskabsprojekt om implementering af skærmpleje sammen med flere andre
kommuner. Projektet går ud på, at kommunerne skal følge hinanden undervejs i implementeringen af skærmpleje og lære
af hinanden og inspirere hinanden. KL faciliterer forløbet og afholder løbende workshops om implementeringens svære
kunst.

Ud over skærmpleje findes der en række andre relevante velfærdsteknologiske løsninger, som gradvist vil kunne tages i
brug på ældreområdet for at opnå overstående resultater. På grund af kommunens størrelse og begrænsede ressourcer bør
Stevns som udgangspunkt afholde sig fra at være "First movers" på afprøvning af nye velfærdsteknologiske løsninger,
men i stedet fokusere på velafprøvede løsninger og de erfaringer, man har gjort sig i mange andre kommuner og i de
beskrevne rapporter fra blandt andet KL og VIVE, når der skal vælges velfærdsteknologiske løsninger til ældreplejen i
Stevns Kommune.

Ligesom med "Op i tid" og "Faste selvstyrende teams", så skal indførelse af velfærdsteknologi på ældreområdet, drøftes i
MED-systemet her i efteråret, så vi i fællesskab kan finde gode løsninger til at komme i gang.

I vedhæftede notat om formål med og forslag til opstart af indførelse af velfærdsteknologi, er der beskrevet en
businesscase for dette. Heraf fremgår det, at effekten af investeringerne skønnes at gå i nul i år 2027. Forventningen er, at
indførelse af velfærdsteknologi vil være medvirkende til, at vi i årene frem kan ansætte flere medarbejdere i en lavere
takt, end stigningen i de +80-årige alt andet lige ellers ville kræve. Vi kommer på den måde til at imødegå den ellers
forudsete personalemangel i 2030.

Retsgrundlag

Lov om Social Service.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Der foreligger anlægsønske til Budget 2024-2027 til indkøb af velfærdsteknologi for 500.000 kr. årligt i budgetperioden.
De afledte effekter på driftsbudgettet forventes at være -100.000 kr. i 2025, -250.000 kr. i 2026 og -500.000 kr. i 2027,
baseret på erfaringer fra andre kommuner.

Bilag

Notat om indførelse af velfærdsteknologi på ældreområdet i Sundhed og Omsorg september 2023 - bilag til Social og
Sundhedsudvalgsmøde d. 4. oktober



Punkt 231: Ankestyrelsens årsstatistik 2022 - Orientering

27.69.52-A00-1-23

Resume

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på beskæftigelses- og socialområdet, er det Ankestyrelsen, der
behandler klagen. I sagen orienteres om Ankestyrelsens afgørelser vedrørende Stevns Kommune i 2022 på social- og
beskæftigelsesområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. orienteringen om Ankestyrelsens årsstatistik i 2022 på social- og beskæftigelsesområderne tages til efterretning.

Beslutning fra Børn, Unge og Læring, 3. oktober 2023, pkt. 355:

Ikke til stede: Heidi van den Heijkant Christiansen (Ø).

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D)

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring - Social og Sundhed - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme - Økonomiudvalget -
Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Ankestyrelsen udsender statistik over sine afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. Ankestatistikken, som nu
foreligger for 2022, vedrører lovgivning, som ligger under henholdsvis Social og Sundhed, Børn, Unge og Læring samt
Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme.

Begrebsdefinitioner

Der anvendes tre begreber i Ankestyrelsens afgørelsesstatistik:

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i kommunens afgørelse. Der sker ingen ændringer for den, der har klaget.
Hjemvisning: Hvis Ankestyrelsen vurderer, at der for eksempel mangler oplysninger i en sag, sender styrelsen den
tilbage til myndigheden. Det hedder at hjemvise en sag og betyder, at myndigheden skal genoptage sagen og afgøre
den på ny med inddragelse af de manglende oplysninger.
Ændring: Styrelsen er helt eller delvist uenige i afgørelsen og ændrer den.



Når en afgørelse hjemvises eller ændres, kaldes det, at kommunens afgørelse bliver omgjort. Det hedder det, selvom en
hjemvisning ikke nødvendigvis betyder, at afgørelsen bliver ændret. Omgørelsesprocenten er derfor andelen af sager, der
bliver omgjort (hjemvist eller ændret).

Endelig kan sager, der bliver sendt til Ankestyrelsen falde i kategorien "Afvisning/henvisning", hvilket betyder, at
Ankestyrelsen ikke behandler sagen. Det kan for eksempel være, fordi borgeren har klaget for sent, efterfølgende beslutter
at opgive klagen, eller fordi Ankestyrelsen ikke er den kompetente myndighed og derfor sender klagen videre til en anden
instans.

De afviste/henviste klager tæller ikke med i omgørelsesprocenten.

Omgørelsesprocenter for Stevns Kommune

Af Ankestyrelsens statistik for hele 2022 fremgår det, at Ankestyrelsen har modtaget 90 sager fra Stevns Kommune. Heraf
er de 6 af sagerne afvist, dvs. at Ankestyrelsen har realitetsbehandlet 84 sager fra Stevns Kommune.

21 af sagerne relaterer sig til voksensocialområdet, 25 til børneområdet og 38 til beskæftigelsesområdet.

Antal afgørelser i 2022 fordelt efter sagsudfald og lovgivningsområde for Stevns Kommune:

Sagsudfald LAB LAS PL SDP SEL ØVR I alt

Afvisning/henvisning 0 0 0 2 4 0 6

Hjemvisning 2 0 0 3 12 2 19

Stadfæstelse 1 5 5 19 25 4 59

Ændring/ophævelse 1 0 0 0 5 0 6

I alt 4 5 5 24 46 6 90

Forkortelserne står for:

LAB = Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

LAS = Aktivloven

PL = Lov om socialpension

SDP = Lov om sygedagpenge

SEL = Serviceloven

ØVR = Øvrige (Almenboligloven, Lov om højeste, mellemste førtidspension m.fl., Boligstøtteloven, Dagtilbudsloven,
Integrationsloven, Kontantydelsesloven, Lov om kompensation for handicappede i erhverv, Repatrieringsloven,
Seniorjobloven).

Omgørelsesprocenten for Stevns Kommune sammenlignet med hele landet



Stevns Kommune har en omgørelsesprocent på 29,8 pct., hvilket er marginalt lavere end landsgennemsnittet, der er på
30,2 pct. Stadfæstelsesprocenten i Stevns Kommune er på 70,2 pct., mens landsgennemsnittet er på 69,8 pct.

Omgørelsesprocenten fordelt efter lovgivning i 2022 (Obs beregningen er uden de afviste sager, da de ikke indgår i
omgørelsesprocenten):

LAB LAS PL SDP SEL ØVR I alt

Stevns Kommune 75 % 0 % 0 % 13,6 % 40,4 % 33,3 % 29,8 %

Hele landet 24,6 % 26,7 % 11,7 % 22,8 % 37,5% 18,9 % 30,2 %

Social og Sundheds område i 2022:

Ankestatistik under fagudvalget Social og Sundhed

2021 2022

Realitetsbehandlet sager 17 21

Stadfæstede sager 11 17

Hjemviste sager 6 4

Ændrede/ophævede sager 0 0

Omgørelsesprocent 35,3 % 19,0 %

Stadfæstelsesprocent 64,7 % 80,9 %

Uddybende bemærkninger fra forvaltningen:

På Social og Sundheds område har der i 2022 været sagsbehandlet 6.191 sager. De forholdsvis få omgjorte sager drejer
sig alle om hjemvisninger. Afdelingen har konstant fokus på at oplyse sagerne i tilstrækkeligt omfang. Dette er dog ikke i
alle tilfælde lige til, fx kan samarbejdspartnere og leverandører have vanskeligt ved at fremkomme med de efterspurgte
oplysninger. Hertil kommer, at mange af de afgørelser, som realitetsbehandles af Ankestyrelsen, bygger på et kompliceret
lovgrundlag, og på områder, som er under konstant udvikling i takt med samfundsudviklingen. Der arbejdedes
kontinuerligt på forbedring af kvaliteten i forvaltningens afgørelser, og der er et stort fokus på at lave begrundelser, som
både er forståelige for borgerne, og som overholder forvaltningsretten.

Børn, Unge og Lærings område i 2022:

Ankestatistik under fagudvalget Børn, Unge og Læring

2021 2022

Realitetsbehandlet sager 31 25



Stadfæstede sager 15 11

Hjemviste sager 10 9

Ændrede/ophævede sager 6 5

Omgørelsesprocent 51,6 % 56 %

Stadfæstelsesprocent 48,3 % 44 %

Uddybende bemærkninger fra forvaltningen:

Der er cirka 590 aktive socialsager i afdeling for Udsatte Børn og Unge. Der kan i en sag være truffet mere end én
afgørelse i 2022.

Ankestyrelsen har behandlet 25 sager fra Børn og Lærings område. Heraf har styrelsen stadfæstet kommunens afgørelse i
11 sager, ophævet/ændret afgørelsen i 5 sager og hjemvist til ny behandling i 9 sager. Størstedelen af de ændrede eller
hjemsendte afgørelser drejer sig om tabt arbejdsfortjeneste til forældre i forbindelse med et barns funktionsnedsættelse.
Ankestyrelsens grundlag for ændring eller hjemvisning er generelt, at afdelingens dokumentation i sagerne har været for
spinkel eller afgørelsen ikke er tilstrækkeligt begrundet.

Afdelingen har på baggrund af Ankestyrelsens afgørelser iværksat initiativer til at øge kvaliteten på området, bl.a. ved at
opnormere sagsbehandlingen med 1 medarbejder mere på børnehandicapområdet, så der er mere tid til at indhente
korrekte oplysninger og dokumentation, samt afholde de nødvendige møder for at kunne træffe afgørelser på et
tilstrækkeligt grundlag. Derudover er der ansat en faglig leder til området, der kan gå tættere ind i sagsbehandlingen og
give faglig sparring til læring, og ansat en socialjuridisk medarbejder, der kan bidrage med kvalitetssikring af afgørelser
på socialområdet, og afdelingen tager løbende afgørelser fra Ankestyrelsen op til faglig drøftelse med henblik på at drage
læring.

Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turismes område i 2022:

Ankestatistik under fagudvalget Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme

2021 2022

Realitetsbehandlet sager 35 38

Stadfæstede sager 26 31

Hjemviste sager 0 6

Ændrede/ophævede sager 4 1

Omgørelsesprocent 11,4 % 18,4 %

Stadfæstelsesprocent 74,2 % 81,5 %

Uddybende bemærkninger fra forvaltningen:

Arbejdsmarked havde i løbet af 2022 6.111 sager (her er ikke medregnet borgere på tilbagetrækningsydelser, og at en
borger kan godt optræde flere gange, hvis borger f.eks. har to ledighedsperioder og et sygedagpengeforløb, tæller det som



tre sager). I løbet af 2022 realitetsbehandlede Ankestyrelsen 38 sager, hvoraf Arbejdsmarkeds afgørelse i 31 tilfælde blev
stadfæstet. En enkelt sag blev omgjort, og seks sager blev hjemvist til yderligere oplysning. Arbejdsmarked har fokus på
at give borgerne de rette afgørelser i deres sager, hvilket forsat vil være et helt naturligt fokusområde for centeret.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 79.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen



Punkt 232: Danmarkskort med Ankestyrelsens omgørelsesprocenter 2022 -
Beslutning

27.69.52-A00-1-23

Resume

Med denne sag orienteres Kommunalbestyrelsen om resultatet af Ankestyrelsens gennemgang af Stevns Kommunes
tilbagemelding af danmarkskort 2022 (omgørelsesprocenter 2021), jf. kommunalbestyrelsesmødet 15. december 2022,
dagsordenspunkt 248.

Kommunalbestyrelsen skal endvidere behandle danmarkskort 2023 (omgørelsesprocenter 2022) og på baggrund heraf
tage stilling til, om der skal igangsættes en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens
sagsbehandling, jf. retssikkerhedsloven § 79 b.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. resultatet af Ankestyrelsens gennemgang af kommunalbestyrelsens behandling af og opfølgning på danmarkskortet
2022 tages til efterretning.

2. danmarkskortet 2023 over omgjorte sager i Ankestyrelsen drøftes.
3. det besluttes, at der ikke på nuværende tidspunkt skal igangsættes yderligere handlingsplaner til styrkelse af den

juridiske kvalitet i sagsbehandlingen i forhold til danmarkskort 2023.

Beslutning fra Børn, Unge og Læring, 3. oktober 2023, pkt. 356:

Ikke til stede: Heidi van den Heijkant Christiansen (Ø)

Ad 1:

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Ad 2:

Udvalget drøftede Danmarkskortene.

Ad 3:

Udvalget anbefaler indstillingen.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D)



Ad 1:

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Ad 2:

Udvalget drøftede Danmarkskortene.

Ad 3:

Udvalget anbefaler indstillingen.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring - Social og Sundhed - Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Tilbagemelding fra Ankestyrelsen vedrørende danmarkskort 2022 (omgørelsesprocenter for 2021)

Stevns Kommune har i brev af 20. september 2023 modtaget resultatet af Ankestyrelsens gennemgang af
Kommunalbestyrelsens behandling af og opfølgning på danmarkskortet 2022 (omgørelsesprocenter for 2021). Brevet er
vedlagt som bilag.

Tilbagemeldingen fra Ankestyrelsen vedrørende danmarkskort 2022 er, at Ankestyrelsen ikke foretager sig yderligere i
forhold til kommunalbestyrelsens behandling af og opfølgning på danmarkskortene 2022. Ankestyrelsen konstaterer
således, at Stevns Kommune har behandlet danmarkskortet 2022 på et møde og taget stilling til, hvorvidt
omgørelsesprocenterne gav anledning til at udarbejde en handlingsplan, eller om allerede iværksatte initiativer må anses
for tilstrækkelige.

Danmarkskortet 2023 (omgørelsesprocenter fra 2022)

Når en borger klager over en kommunal afgørelse på socialområdet, er det Ankestyrelsen, der behandler klagen.
Omgørelsesprocenten viser andelen af realitetsbehandlede klagesager i Ankestyrelsen, som ændres, ophæves eller
hjemvises.

Omgørelsesprocenten fortæller derfor noget om rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til
Ankestyrelsen, men fortæller ikke noget om den generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling. Kortet viser således
ikke, om der er fejl og mangler i de sager, som der ikke klages over. Ligeledes vil afgørelsen i en del af sagerne, som
hjemvises, ikke nødvendigvis ændres som følge af yderligere oplysninger m.v.

De tre sociale danmarkskort viser henholdsvis socialområdet generelt, voksenhandicapområdet og børnehandicapområdet.
Voksenhandicapområdet hører under myndighedsafdelingen i Center for Sundhed & Omsorg, og børnehandicapområdet
hører under afdelingen for Udsatte Børn og Unge i Center for Børn & Læring.



De tre danmarkskort har form af interaktive digitale kort, der giver adgang til de enkelte kommuners omgørelsesprocenter.
Desuden har kommunen i foråret 2023 for forud for offentliggørelsen af tallene haft mulighed for at knytte kommentarer
til tallene, som også kan ses på de digitale kort. Der er vedlagt kopier af de tre kort som bilag til sagen. Af disse bilag
fremgår Stevns Kommunes tal og forvaltningens kommentarer. Adgang til de øvrige kommuners tal kan kun fås ved at
tilgå de digitale kort (se bilag med link til Social-, Bolig- og Ældreministeriets hjemmeside).

Omgørelsesprocenter på socialområdet generelt i 2022.

Kortet for socialområdet generelt omhandler alle bestemmelser i serviceloven, hvor der er kommunal klageadgang. Det
vil sige både børneområdet og voksenområdet herunder ældre. Kortet for socialområdet generelt indeholder således de
bestemmelser, der indgår i de specifikke danmarkskort for henholdsvis voksenhandicapområdet og
børnehandicapområdet, men derudover indgår en række andre bestemmelser på tværs af børne- og voksenområdet. (Se
bilag for uddybelse af, hvilke paragraffer der indgår).

På landsplan

I 2022 fordelte sagerne på landsplan på socialområdet generelt sig på følgende måde:

9,0 pct. af sagerne er ændret eller ophævet.
28,5 pct. er hjemvist.
62,5 pct. er stadfæstet.

Omgørelsesprocenten på landsplan var dermed på 37,5 pct. i 2022.

Stevns Kommune

Ankestyrelsen har truffet 42 afgørelser fra Stevns Kommune i 2022 på hele socialområdet. I 17 af klagesagerne har
Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 41 %.

De omgjorte afgørelser består af 5 ændrede/ophævede sager (12 %) og 12 hjemviste sager, hvor Ankestyrelsen har bedt
kommunen behandle sagen på ny (29 %).

Borgere bosat i Stevns kommune har modtaget 892 ydelser i 2021 opgjort på de pågældende paragraffer. Antal ydelser er
opgjort på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik (tal for 2022 forefindes endnu ikke).

Stevns Kommune

Oplysninger på socialområdet

2020 2021 2022

Afgørelser truffet af Ankestyrelsen i året 49 48 42

Afgørelser omgjort af Ankestyrelsen i klagesager 25 22 17

Omgørelsesprocent 51 % 46 % 41 %

Omgjorte afgørelser opdelt i:



- Ændrede/ophævede sager 8 (16 %) 6 (13 %) 5 (12 %)

- Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen
på ny

17 (35 %) 16 (33
%)

12 (29
%)

Ydelser modtaget af borgere i Stevns Kommune året
før:

ikke
oplyst

948 892

Kilde: Social-, Bolig- og Ældreministeriets hjemmeside

Bemærkninger fra forvaltningen:

Se forvaltningens bemærkninger under voksenhandicapområdet og børnehandicapområdet.

Omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet i 2022.

Kortet specifikt for særlige bestemmelser på voksenhandicapområdet omhandler følgende paragraffer:

• Voksne - kontante tilskud § 95

• Voksne - borgerstyret personlig assistance § 96

• Voksne - ledsageordning § 97

• Voksne - merudgifter § 100.

På landsplan

På voksenhandicapområdet fordelte sagerne på landsplan på følgende måde:

7,7 pct. af sagerne er ændret eller ophævet.
31,3 pct. er hjemvist.
61,1 pct. er stadfæstet.

Omgørelsesprocenten for voksenhandicapområdet på landsplan var dermed på 38,9 pct. i 2022.

Stevns Kommune

Ankestyrelsen har truffet 2 afgørelser fra Stevns Kommune i 2022. I 0 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort
kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 0 %.

Borgere bosat i Stevns kommune har modtaget 48 ydelser i 2021 opgjort på de pågældende paragraffer. Antal ydelser er
opgjort på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik.

Stevns Kommune

Oplysninger på voksenhandicapområdet

2020 2021 2022

Afgørelser truffet af Ankestyrelsen i året 3 3 2



Afgørelser omgjort af Ankestyrelsen i klagesager 2 2 0

Omgørelsesprocent 67 % 67 % 0 %

Omgjorte afgørelser opdelt i:

- Ændrede/ophævede sager 0 (0 %) 0 (0 %) 0 (0
%)

- Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på
ny

2 (67
%)

2 (67
%)

0 (0
%)

Ydelser modtaget af borgere i Stevns Kommune året før: 41 36 48

Kilde: Social-, Bolig- og Ældreministeriets hjemmeside

Bemærkninger fra forvaltningen:

Der er tale om ganske få sager, som er blevet behandlet af Ankestyrelsen. Forvaltninge har og vil fortsat have fokus på at
få oplyst sagerne i tilstrækkeligt omfang, og skrive kvalificerede begrundelser, som overholder både lovgivningen, og er
forståelige for borgerne. Dette er et kontinuerligt arbejde, som skal sikre, at borgerne får den rigtige ydelse og afgørelse i
første omgang, og at borgeren får en klarhed og forståelse for den afgørelse, de får.

Omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet i 2022.

Kortet specifikt for børnehandicapområdet omhandler følgende paragraffer:

• Pasningstilbud, hjemmetræning m.m. §§ 32, 32a, 36, 39-401

• Merudgiftsydelse § 41

• Tabt arbejdsfortjeneste §§ 42- 43

• Personlig hjælp og ledsagelse §§ 44 - 45.

På landsplan

På børnehandicapområdet i 2022 fordelte sagerne på landsplan sig ved at:

10,5 pct. af sagerne er ændret eller ophævet.
38,3 pct. er hjemvist.
51,2 pct. er stadfæstet.

Omgørelsesprocenten for børnehandicapområdet på landsplan var i 2022 dermed på 48,8 pct.

Stevns Kommune

Ankestyrelsen har truffet 21 afgørelser fra Stevns Kommune i 2022. I 13 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort
kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocent på 62 %.

De omgjorte afgørelser består af 4 ændrede/ophævede sager (19 %) og 9 sager, hvor Ankestyrelsen har bedt kommunen
behandle sagen på ny (43 %).



Borgere bosat i Stevns kommune har modtaget 109 ydelser i 2021 opgjort på servicelovens §§ 41 og 42 i følge tal fra
Danmarks Statistik.

Stevns Kommune

Oplysninger på børnehandicapområdet

2020 2021 2022

Afgørelser truffet af Ankestyrelsen i året 20 18 21

Afgørelser omgjort af Ankestyrelsen i klagesager 12 12 13

Omgørelsesprocent 60 % 67 % 62 %

Omgjorte afgørelser opdelt i:

- Ændrede/ophævede sager 6 (30
%)

4 (22
%)

4 (19
%)

- Ankestyrelsen har bedt kommunen behandle sagen på
ny

6 (30
%)

8 (44
%)

9 (43
%)

Ydelser modtaget af borgere i Stevns Kommune året før: 141 120 109

Kilde: Social-, Bolig- og Ældreministeriets hjemmeside - Link: https://sm.dk/danmarkskort

Bemærkninger fra forvaltningen:

Der er cirka 590 aktive socialsager i afdeling for Udsatte Børn og Unge, heraf er der ca. 100 sager på
børnehandicapområdet.

Der kan i en sag være truffet mere end én afgørelse i 2022. Ankestyrelsen har behandlet 21 sager på
børnehandicapområdet. Heraf har styrelsen stadfæstet kommunens afgørelse i 8 sager, ophævet/ændret afgørelsen i 4
sager og hjemvist til ny behandling i 9 sager. Størstedelen af de ændrede eller hjemsendte afgørelser drejer sig om tabt
arbejdsfortjeneste til forældre i forbindelse med et barns funktionsnedsættelse. Ankestyrelsens grundlag for ændring eller
hjemvisning er generelt at afdelingens dokumentation i sagerne har været for spinkel eller afgørelsen ikke er tilstrækkeligt
begrundet.

Afdelingen har på baggrund af Ankestyrelsens afgørelser iværksat initiativer til at øge kvaliteten på området, bl.a. ved at
opnormere sagsbehandlingen med 1 medarbejder mere på børnehandicapområdet i 2023, så der er mere tid til at indhente
korrekte oplysninger og dokumentation, samt afholde de nødvendige møder for at kunne træffe afgørelser på et
tilstrækkeligt grundlag. Her er derudover ansat en faglig leder til området, der kan gå tættere ind i sagsbehandlingen og
give faglig sparring til læring samt ansat en socialjuridisk konsulent, der skal bidrage med kvalitetssikring af afgørelser på
området.

Afdelingen for udsatte Børn og Unge har siden primo 2019 arbejdet med styrkelse af sagsbehandlingen gennem to
handlingsplaner, begge besluttet i Kommunalbestyrelsen. Den første handlingsplan, som løb fra primo 2019 til foråret
2020 var i samarbejde med Taskforcen fra Socialstyrelsen/Ankestyrelsen. Herefter igangsatte kommunalbestyrelsen
Udviklingsplan 2, som blev afsluttet medio 2022. Den seneste handleplan blev afsluttet med en måling af kvaliteten i
sagsbehandlingen foretaget af Ankestyrelsen, som viste, at kvaliteten af sagsbehandlingen var styrket (jf. sag 179 på
Kommunalbestyrelsens møde den 1. september 2022). Der er som led i de seneste tre budgetaftaler tilført flere ressourcer
til sagsbehandlingen (i alt tre ekstra stillinger i forhold til 2020).

https://sm.dk/danmarkskort


Der vil fortsat være et løbende ledelsesmæssigt fokus på kvaliteten af sagsbehandlingen i forvaltningen. Men på baggrund
af de initiativer, som allerede er taget for at styrke kvaliteten af sagsbehandlingen på det specialiserede socialområde og
som i færd med at blive implementeret, anbefaler forvaltningen, at der ikke igangsættes nye handlingsplaner på
nuværende tidspunktet.

Retsgrundlag

Retssikkerhedsloven § 79 b.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen om Stevns Kommunes behandling af og opfølgning på danmarkskortet

Paragrafliste for danmarkskortet for socialområdet generelt

Læsevejledning till danmarkskort over omgørelsesprocenter

Danmarkskort med omgørelsesprocenter på socialområdet for Stevns Kommune i 2022

Danmarkskort med omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet for Stevns Kommune i 2022

Danmarkskort med omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet for Stevns Kommune i 2022



Punkt 233: Planstrategi 2023 - Beslutning

01.02.03-P15-2-21

Resume

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om forslag til Planstrategi 2023 skal godkendes og sendes i 8 ugers offentlig
høring.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. forslag til Planstrategi 2023 godkendes og sendes i 8 ugers offentlig høring.
2. Politik & Borger bemyndiges til at foretage evt. redaktionelle ændringer inden forslaget sendes i høring.

Beslutning fra Børn, Unge og Læring, 3. oktober 2023, pkt. 357:

Ikke til stede: Heidi van den Heijkant Christiansen (Ø).

3 medlemmer (A+V) anbefaler indstillingen.

1 medlem (C) tager forbehold indtil behandlingen i kommunalbestyrelsen.

Beslutning fra Plan, Miljø og Teknik, 3. oktober 2023, pkt. 348:

3 medlemmer (A, B og V) anbefaler indstillingen.

2 medlemmer (C og N) tager forbehold indtil behandling i Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D).

Udvalget anbefaler indstillingen.

Sagens gang

Børn, Unge og Læring - Plan, Miljø og Teknik - Social og Sundhed - Arbejdsmarked, Erhverv, Kultur og Turisme -
Økonomiudvalget - Kommunalbestyrelsen

Beskrivelse af sagen

Planstrategi



Kommunens Planstrategi beskriver den langsigtede strategiske udvikling i kommunen og danner grundlag for den
efterfølgende revision af Kommuneplanen. I Planstrategien kan Kommunalbestyrelsen præsentere visioner og ambitioner
for kommunen og definere, hvilke retninger den strategiske og fysiske planlægning skal styre imod.

Planstrategiens formål er således at styrke politikernes muligheder for at:

1) tilrettelægge en strategisk udvikling, der retter sig mod udfordringer, muligheder og styrker i kommunen

2) vise retningen for kommuneplanlægningen. Planstrategien skal udarbejdes hvert 4. år, men have et bredt og langsigtet
fokus på gerne både 8 og 12 års sigte – eller endnu længere frem.

Planstrategi 2023 afløser Planstrategi 2020 og gælder fra Kommunalbestyrelsens vedtagelse, indtil der vedtages en ny
planstrategi senest i 2027.

Revision af planstrategien

Planstrategi 2023 tager udgangspunkt i en revision af Planstrategi 2020, hvor ændringer i lovgivningen og nye aktuelle
temaer og tiltag er indarbejdet.

Nogle afsnit er blot tilrettet, mens andre er skrevet helt om. Desuden indgår et helt nyt afsnit i planstrategien om kulturarv.

I det følgende beskrives overordnet indholdet i planstrategiens forskellige afsnit:

Afsnittet om FN's verdensmål handler om, hvordan vi indtil nu har arbejdet med- og fremover arbejder med
verdensmålene, f.eks klima- og varmeplaner samt udvalget for bæredygtige boliger.

I afsnittet 'Fællesskab og deltagelse' skriver vi som noget nyt bl.a. om aktivitets/ medborgerhuse og der er fokus på
tilgængelighed for alle aldre og befolkningsgrupper – både til naturen, til cykelstier, til bygninger og i byrummene. Vi vil
f.eks. arbejde på at gøre vores byrum mere demensvenlige.

Afsnittet 'Et godt sted at bo' handler om at tilbyde et godt hjem til alle aldersgrupper. Der sættes fokus på kvalitet i nye
udlæg til boligområder, samt den strategiske udvikling af bymidterne. Der lægges vægt på, at Stevns fremover skal have
en nuanceret, bæredygtig boligmasse med nye alternative bo- og boligformer og at flest mulig eksisterende huse skal
energioptimeres. I afsnittet beskrives også kommunens pågående arbejde med kollektiv varmeforsyning i de større byer
samt mindre lokale energifællesskaber i resten af kommunen. Desuden beskrives det, hvordan den strategiske udvikling af
landsbyerne skal udmøntes.

Vi introducerer et nyt kulturarvsafsnit i både Planstrategi 2023 og i Kommuneplan 2025, som samler alle de temaer, som
har med kulturarv at gøre. Det handler blandt andet om, hvordan vi sikrer kulturmiljøerne, f.eks. med bevarende
lokalplaner. Det handler også om, hvordan vores mange bevaringsværdige huse og kridtstensbygninger skal sikres for
fremtiden og på en bæredygtig måde, så f.eks. energirenoveringer og udskiftning af varmeforsyning sker på en nænsom
måde. Vi har planer om at tage nogle af vores kirkeomgivelser op til revision i forbindelse med kommuneplanarbejdet, så
de også i fremtiden sikrer ind- og udkig til og fra vores kirker i samspil med de øvrige vigtige samfundsinteresser som
f.eks skovrejsning og VE. Afsnittet handler desuden om, hvordan vi sikrer landskabsinteresserne og træffer de gode valg,
når vi etablerer nye tiltag i landskaberne.

Afsnittet 'Natur- og kulturlandskaber' handler ligesom i Planstrategi 2020, både om turisme og natur - fordi de to temaer
hænger sammen her i kommunen.



I Kommuneplan 2025 kommer vi til at samle alle turismetemaer i et nyt turismeafsnit. Vi skriver om global og lokal
turisme på Stevns, hvor turismeoplevelserne er lige så aktuelle for de lokale borgere som for turisterne. Vi skriver om
udviklingen af Destination Stevns med udgangspunkt i naturen, klinten og kulturlandskabet. Afsnittet beskriver desuden
en række tiltag, som kommunen støtter særligt op om. I afsnittets natur-del skriver vi, at vi vil arbejde videre med Grønt
danmarkskort. At vi skal have mere natur og skov i kommunen og at vi i Stevns kommune tør prioritere de hensyn, som
skal vægtes. Vi ønsker, at Tryggevælde Ådal får status som ægte Naturpark og at Køge Bugt - ligesom resten af Øresund -
skal være marin naturnationalpark.

I afsnittet 'Udsyn og innovation' skriver vi, at vi i kommuneplanarbejdet vil gennemgå vores erhvervsområder og se på om
og hvor der evt. kan udlægges nye erhvervsområder. Desuden skriver vi, at vi vil forsøge at gøre det enklere at etablere og
drive erhverv i landzone, og vi skriver om de unge stevnsboers muligheder for at komme ud i et arbejdsliv. Afsnittet
beskriver også den nyeste udvikling ifht den kollektive trafik og Statsvejen, samt nye administrative tiltag i forhold til
ansøgninger om opstilling af mobilmaster.

Afsnittet 'Bæredygtig fremtid' er væsentligt ændret i forhold til Planstrategi 2020, blandt andet på grund af kommunens
nye Klimaplan. Vi skriver blandt andet, at vi ønsker at bidrage til produktionen af vedvarende energi – ikke kun til eget
behov, men også i et nationalt perspektiv. Vi har fokus på strategisk energiplanlægning, både nationalt, regionalt og lokalt
- blandt andet i form af lokale energifællesskaber. Og vi styrker indsatsen for klimatilpasning, så kommune og borgere er
bedre beskyttet mod stigende havstand, erosion, stormflod, oversvømmelser, skybrud og tørke.

Revisionsbeslutning for kommende Kommuneplan 2025

Med vedtagelsen af Forslag til Planstrategi 2023 beslutter Kommunalbestyrelsen at gennemføre en fuld revision af
Kommuneplan 2021 - fokuseret indholdsmæssigt ud fra de temaer, som er beskrevet i Planstrategien og med særligt fokus
på følgende emner: Byudvikling, Erhvervsudvikling, Sommerhusområder, Strategisk udvikling af landsbyer, Strategisk
udvikling af bymidter, Turisme, Vedvarende Energi, Varmeplanlægning, Klimatilpasning, Natur, Kulturarv og
Infrastruktur.

Det er vigtigt at fremhæve, at det ikke betyder, at alt i kommuneplanen skal revideres. Hovedstrukturen fra den
eksisterende kommuneplan bliver fastholdt og det bliver en revision, som er fokuseret på ændringer inden for de emner,
der er benævnt i Planstrategiens revisionsbeslutning samt i Planstrategiens hovedtemaer. Det betyder, at udover emnerne i
revisionsbeslutningen, så vil der alene blive foretaget en række sproglige tilretninger og opdateringer i kommuneplanen.
Af revisionsbeslutningen i Planstrategi 2023 indgår en nærmere gennemgang af temaer i revisionen, hvoraf nogle er afledt
af ændrede lovkrav.

Miljøvurdering

Stevns Kommune har truffet afgørelse om, at Planstrategien ikke skal miljøvurderes. Begrundelsen er, at Planstrategien
med sit overordnede og strategiske sigte ikke i sig selv fastlægger bindende rammer for fremtidige anlægstilladelser.
Afgørelsen vedrørende miljøvurdering indgår som et bilag sidst i Planstrategi 2023.

Høringssvar

Ifølge planloven skal Kommunalbestyrelsen fastsætte en frist på mindst 8 uger for fremsættelse af idéer, forslag og
kommentarer til den vedtagne Planstrategi. Efter udløbet af fristen tages der stilling til de fremkomne bemærkninger, og
det besluttes, om planstrategien skal ændres. Efterfølgende skal det bekendtgøres, hvorvidt der er vedtaget ændringer eller
ej. Først herefter kan strategien anvendes som baggrund for at ændre kommuneplanen. Det indstilles, at planstrategien
sendes i høring fra mandag den 30. oktober 2023 til mandag den 01. januar 2024.



Planstrategiprocessen frem mod offentliggørelse

26. oktober 2023 - godkendelse i Kommunalbestyrelsen
november-december 2023 - 8 ugers offentlig høring
25. januar 2024 - Behandling af høringssvarene samt godkendelse af planstrategien med eventuelle ændringer i
Kommunalbestyrelsen
ultimo januar 2024 - Offentliggørelse

Let tilgængelig planstrategi

I forbindelse med offentliggørelsen af den vedtagne strategi, introducerer vi denne gang også en webtilgængelig pixi-
udgave af Planstrategi 2023 på stevns.dk.

Retsgrundlag

Planloven

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen

Bilag

Bilag 1_Stevns Kommunes Planstrategi 2023



Punkt 234: Årshjul Social og Sundhed 2024 - Beslutning

00.01.00-A21-2-22

Resume

Social og Sundhed skal drøfte og, eventuelt med justeringer, godkende oplæg til årshjul for Social og Sundheds
udvalgsmøder i 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at

1. Social og Sundhed godkender det vedlagte oplæg til årshjul for 2024.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D)

Udvalget godkender oplægget med følgende ændringer:

Der ønskes et "virksomhedsbesøg" vedr. skærmpleje,fx i Køge
Møder m. andre eksterne parter starter som udgangspunkt ikke tidligere end kl. 15.

Sagens gang

Social og Sundhed

Beskrivelse af sagen

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte oplæg til forslag til dialogmøder m.v. og oversigt over, hvilke dagsordenspunkter
der på nuværende tidspunkt forventes at være på dagsordnerne i løbet af 2024. Årshjulet vil løbende blive opdateret.
Oplægget fremlægges med henblik på, at Social og Sundhed drøfter og beslutter, om det fremlagte udkast til årshjul for
2024 er som udvalget ønsker. Herunder kan Social og Sundhed komme med ønsker til emner, der skal tilføjes.

Økonomiske konsekvenser og finansiering

Ikke relevant for sagen.

Bilag

Årshjul Social og Sundhed 2024



Punkt 235: Diverse - Social og Sundhed 4. oktober 2023 - Orientering

00.01.00-G01-13-21

Resume

Eventuelt/diverse orienteringer.

Indstilling

Emner til drøftelse/efterretning.

Beslutning

Ikke til stede: Martin Henriksen (D).

Udvalget tager orienteringerne til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Eventuelt, herunder bl.a.:

Oversigt over SSU's temadrøftelser, dialogmøder og fokusområder i 2023.
Referat fra handicaprådsmøde den 24. august 2023.
Referat fra ældrerådsmøde den 4. september 2023.
Status Solhaven Plejecenter.
Lokation til Omsorgscenter for hjemløse. Brev vedlagt som bilag.
Invitation til Politisk stormøde om Sundhedsaftale 2024-2027 den 1. november 2023 i Ringsted Kongrescenter.
Mail og invitation er vedlagt som bilag.

Bilag

Temamøder og fokusomra°der 2023, pr. april 2023

Referat fra handicaprådsmøde den 24. august 2023

Referat fra ældrerådsmøde den 4. september 2023

Lokation til omsorgscenter - brev Stevns Kommune bilag til Social og Sundhedsmøde d. 4. oktober 2023

Mail fra KL - Invitation - Politisk stormøde om Sundhedsaftale 2024-2027 den 1. november 2023

Program for politisk stormøde om Sundhedsaftale 2024-2027



Punkt 236: Godkendelse af referat

00.22.04-I00-1-15

Resume

Underskriftsark

Beslutning

.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 229: Dagsorden - Beslutning
	Punkt 230: Fremtidens ældrepleje ”Velfærdsteknologi” - Orientering
	Punkt 231: Ankestyrelsens årsstatistik 2022 - Orientering
	Punkt 232: Danmarkskort med Ankestyrelsens omgørelsesprocenter 2022 - Beslutning
	Punkt 233: Planstrategi 2023 - Beslutning
	Punkt 234: Årshjul Social og Sundhed 2024 - Beslutning
	Punkt 235: Diverse - Social og Sundhed 4. oktober 2023 - Orientering
	Punkt 236: Godkendelse af referat

